
 

AVISO No 322 
 

05 de noviembre del 2021 
 

EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 
 
 
Por el cual se notifica al señor(a) MARLENY GONZALEZ, De conformidad con lo establecido en el 

artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

 
    

Acto administrativo a notificar           RESOLUCION – PQRDS  -3440 del 27 de octubre  de 2021 
 
 

Persona a notificar:                       MARLENY GONZALEZ 

 

Dirección de notificación usuario        BARRIO ARCO IRIS MZ E CASA 7 PISO 2 Y 3 

 

 

Funcionario que expidió el acto:              JULIO CESAR GOMEZ                   

 

 
Cargo:                                     Abogado Contratista   

 

Recursos que proceden: Recurso de reposición y en subsidio el de apelación que deberá interponerse 
dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el jefe de la Oficina de peticiones Quejas y 
Reclamos de empresas públicas de armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que para recurrir deberán 
acreditar el pago de las sumas que no han sido objeto de reclamación de conformidad con el artículo 
155 inciso  2 de la ley 142 de 1994 
 
Se advierte, que la notificación se entiende surtida al finalizar el día siguiente al de entregado este 
aviso en el lugar de destino. 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
MICHEL VALLEJO ARISTIZABAL 
Técnico Administrativo I 
Dirección Comercial EPA ESP 
 



 
 

Armenia, 05  de noviembre del 2021 
 
 
 
Señor(a): 
MARLENY GONZALEZ  

Dirección del predio: BARRIO ARCO IRIS MZ E CASA 7 PISO 2 Y 3 

MATRICULA: 152536 

Armenia, Quindío.  

 

 

 
ASUNTO: Notificación por Aviso 322 RESOLUCION - PQRDS – 3440 del 27 de octubre de 2021 

 
 

 
Cordial Saludo,   
 
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No.322 RESOLUCION - PQRDS  -3440 del 27 de octubre 

de 2021. “POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICIÓN MATRÍCULA INTERNA 

152536. 

 
Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
MICHEL VALLEJO ARISTIZABAL 
Técnico Administrativo I 
Dirección Comercial EPA ESP 
 
 
 
 
 
 



RESOLUCION PQRDS 3440 
POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICION 

MATRICULA 154036 
 

  
El abogado Contratista de la Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos, de la Dirección 
Comercial de las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus atribuciones legales en especial 
las conferidas por la Ley 142 de 1.994, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 

 
1. Que la señora MARLENY GONZALEZ GUEVARA, en ejercicio del Derecho de Petición que consagra 

la  Constitución Política de Colombia y el artículo 152 de la ley 142/94, y de conformidad con lo 
manifestado en su escrito de petición, la entidad prestadora del servicio le informa lo siguiente respecto 
del predio ubicado en el URB ARCO IRIS MZ E CASA 7 PISO 3, identificado con Matrícula 154036. 
 

2. Que verificado en el sistema el historial del predio identificado con Matrícula 154036,  se observa que 
a la fecha dicho inmueble se encuentra a PAZ Y SALVO por los servicios prestados de Acueducto,  
Alcantarillado y Aseo. 

 
 

 
 

3. Que según lo establecido en el Artículo 154 de la Ley 142 de 1.994(...) En ningún caso, proceden 
reclamaciones contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las 
Empresas de Servicios Públicos (...).   
 
 

4. Que revisado el registro de información de la entidad se verifica que fue emitida la factura número 
55792126 por valor de TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS NEVENTA Y CINCO 
MIL PESOS  ($382.995) por concepto de agua no facturada, conforme se verifica en la imagen inserta, 
así: 

 



 
5. Que se inserta imagen de la visita técnica realizada al predio, con las que adicionalmente se verifica la 

procedencia del cobro de agua no facturada a la matricula 154036.  

 



 



 



6. Que al haberse verificado que la construcción se realizó sin que se haya contabilizado el consumo de 
agua, dado que se evidenció que el predio tenía el servicio y la acometida que EPA no realizó, se 
impone una sanción por concepto de por un promedio de consumo del sector de los últimos seis 
meses, tal y como sucedió en este caso acorde con lo confirmado en la visita técnica de las que se 
insertó imagen, situación que fue determinada consecuencia de la solicitud que realizara la usuaria de 
dos matriculas residenciales para piso 2 y 3.  
 

¨SEGUN GCP - 1671 SOLICITA LA CREACION DE DOS MATRICULAS CLASE RESIDENCIAL 
ESTRATO 3, PARA PISO 2 Y 3 DEL PROYECTO ARCO IRIS MZ E CASA 7 NOTA:LA 
ACOMETIDA DEL PREDIO ES DE DOS NIVELES NO FUE CONSTRUIDA POR EPA POR LO 
TANTO NO SE HACE RESPONSABLE DE LA CONSTRUCCION. SE COBRARA VISITA TECNICA 
Y AGUA NO FACTURADA.¨ 

 
 

 
 

 
7. Que se le precisa a la usuaria que a la matricula 69942 no se le ha facturado ningún consumo adicional 

por la obra en construcción tal es el caso que en el registro de mediciones se realizan las lecturas bajo 
observación NORMAL, se verifica que: 

 
 

 
 



8. Que revisada la base de pagos de la entidad se determina que el 26 de octubre de 2021 fue  
cancelada la suma de QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y 
CUATRO PESOS ($579.554) por concepto de agua no facturada y otros conceptos. 
 

9. Que la Ley 142 de 1.994, establece “que las oficinas de peticiones quejas y reclamos, son las 
competentes para recibir, tramitar y resolver las peticiones que los usuarios presenten con respecto a 
la prestación de los servicios públicos”. 
 

Por lo anteriormente dicho, 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Informar a la peticionaria MARLENY GONZALEZ GUEVARA que lo cobrado bajo el 
concepto de agua no facturado obedece al haberse determinado que el predio tenía el servicio y la acometida 
que EPA no realizó, por lo que se impone una sanción por concepto de un promedio de consumo del sector de 
los últimos seis meses, Matrícula 154036. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar  a la peticionaria MARLENY GONZALEZ GUEVARA que a la matricula 
69942 no se le han cargado consumos adicionales por la construcción del piso 2 y 3. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Notificar a la peticionaria, señora MARLENY GONZALEZ GUEVARA, de la presente 
Resolución. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notificar a la peticionaria, señora SINDY YULIANA ALVAREZ, de la presente 
Resolución. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Frente a la presente resolución, proceden los recursos de reposición y en subsidio el de 
apelación que deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el Jefe de la 
Oficina de Peticiones Quejas y Reclamos de Empresas Públicas de Armenia E.S.P o por el correo electrónico 
atencionalciudadano@epa.gov.co . advirtiendo al usuario que para recurrir deberán acreditar el pago de las 
sumas que no han sido objeto de reclamación de conformidad con el artículo 155 inciso 2, o del promedio del 
consumo de los últimos cinco períodos Ley 142 de 1994, concepto DJ-0501 EPA E.S.P. 
  
Dado en Armenia, Q., a los veintisiete  (27) días del mes de Octubre de Dos Mil veintiuno (2021) 
 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

 
JULIO CESAR GOMEZ GALLEGO 
Abogado Contratista 
Dirección Comercial EPA ESP 
 
 
 
 

mailto:atencionalciudadano@epa.gov.co


 
 

NOTIFICACIÓN PERSONAL 

 

Hoy ____________________________, siendo las _____________________ se hizo 

presente ante este despacho el (la) señor (a) 

_________________________________________ identificado(a) con cedula de 

ciudadanía No. _________________de _______________, con el fin de notificarse 

personalmente de la Resolución de PQRDS No. ________________________ de 

2021 haciéndole saber que contra dicha decisión proceden los recursos de 

reposición y en subsidio el de apelación que deberá interponerse dentro de los cinco 

(5) días siguientes a la notificación ante el jefe de la oficina de peticiones quejas y 

reclamos de Empresas Públicas de Armenia E.S.P. 

___________________________________ 

Notificado (a).  

 

_____________________________ 

Notificador.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 


